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Til Folketingets Retsudvalg  

 

Justitsministeriet orienterer hermed Retsudvalget om, at der vil blive over-

ført 37,2 mio. kr. (5 mio. euro) til Finansministeriet i Kosovo i henhold til 

traktat mellem Kongeriget Danmark og Republikken Kosovo om anven-

delse af fængslet i Gjilan til fuldbyrdelse af straffe idømt i Danmark (heref-

ter traktaten), som Folketinget ved lov nr. 893 af 21. juni 2022 har givet sit 

samtykke til, at regeringen kan ratificere. Midlerne vil blive overført, når 

traktaten er ratificeret og trådt i kraft.  

 

Det følger af traktaten, at vederlaget skal anvendes til dækning af omkost-

ninger i en overgangsperiode, hvor fængslet i Kosovo tilpasses og bemandes 

til, hvad der grundlæggende svarer til forholdene i danske fængsler.   

 

Det bemærkes, at det med aftale om kriminalforsorgens økonomi 2023-2025 

blev besluttet, at der skulle lejes 300 fængselspladser i udlandet til udvis-

ningsdømte udlændinge. Folketinget har med vedtagelsen af lov nr. 893 af 

21. juni 2022 givet sit samtykke til den endelige indgåelse af en traktat med 

Republikken Kosovo om, at Danmark lejer 300 pladser i fængslet i Gjilan i 

det østlige Kosovo. På baggrund af Folketingets samtykke, vil regeringen – 

når også Kosovos parlament har givet samtykke – kunne udveksle endelig 

meddelelse om ratifikation med Kosovos regering, hvorved traktaten træder 

i kraft.  

 

Traktatens ikrafttræden har afventet behandling i Kosovos parlament. Ko-

sovos regering har den 7. juni 2023 godkendt fremsættelsen af et lovforslag, 

der har til formål at indhente parlamentets samtykke til traktaten. På den 

baggrund orienteres der nu om det forventede indledende vederlag.    
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Det følger af traktaten, at der ved dennes ikrafttræden overføres et indle-

dende vederlag på 5 mio. euro (svarende til ca. 37,2 mio. kr.) til Finansmi-

nisteriet i Kosovo. Vederlaget skal ifølge traktaten stilles til rådighed for 

Kosovo til dækning af overgangsperioden, indtil fængslet er tilpasset og be-

mandet til at huse 100 indsatte i overensstemmelse med danske regler og 

bestemmelser. I overgangsperioden tilpasses og bemandes fængslet med 

henblik på at sikre, at afsoningen sker i henhold til danske straffuldbyrdel-

sesregler og under forhold, der grundlæggende svarer til de forhold, der er i 

danske fængsler i Danmark, og i overensstemmelse med Danmarks interna-

tionale forpligtigelser. Tilpasningen tager sigte på bl.a. forhold inden for 

sikkerhed, beskæftigelse, administration, besøgsfaciliteter og sundhed. 

 

Når overgangsperioden er afsluttet og bekræftet ved en fælles inspektions-

rapport, begynder de løbende kvartalsvise betalinger i overensstemmelse 

med traktaten på op mod ca. 111,6 mio. kr. (15 mio. euro) årligt. Det følger 

af traktaten, at de løbende kvartalsvise betalinger vil skulle reguleres sva-

rende til den andel af fængslets i alt 300 pladser, der på tidspunktet for be-

talingen vurderes at være fuldt tilpasset og bemandet svarende til de danske 

krav.  

 

Der er på Finansloven for 2023 afsat midler i 2023 til det indledende veder-

lag på § 11.11.79.43 Reserve til fængselspladser i udlandet.  

 

 

Med venlig hilsen  

 

Peter Hummelgaard  

 


	Til Folketingets Retsudvalg

